
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0153 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019 | Circulação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 07 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 07 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA GAB Nº 219/2019   URUOCA-CE, 19 DE AGOSTO 

DE 2019. 

 

Dispões sobre concessão de diária a servidora Maria Sheila Sousa 

de Andrade. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso XXII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO: a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE, à cidade de Fortaleza- 

CE, para participar do Seminário de Qualificação: Alternativa para 
incremento das Receitas Municipais integrante do programa CNM 

Qualifica, a ser realizado no Auditório APRECE. Que acontecerá no 

dia 26 de agosto de 2019, Segunda-feira, a partir das 8:30 na Rua 

Maria Tomásia, 230 –Aldeota – Fortaleza. 
 

CONSIDERANDO: que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

CONSIDERANDO, no uso de suas atribuições legais e amparado no 

art. 1º e 3º do Decreto nº 007/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE, inscrito no CPF sob o N° 390.166.503-00, residente na 

Rua: Antônio Moreira Centro, Uruoca-CE, ocupante do Cargo de 
SECRETÁRIA DA GESTÃO PÚBLICA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no período de 26 

de Agosto de 2019. 

  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA GAB Nº 220/2019   URUOCA-CE, 19 DE AGOSTO 

DE 2019. 

 
Dispões sobre concessão de diária a servidora Maria Sheila Sousa 

de Andrade. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso XXII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO: a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE, à cidade de Camocim- 

CE, para participar do Curso Controle Interno: Governança, Risco e 

Compliance – TCEDUC CAMOCIM, a ser realizado no IFCE 



DOE-UR • Ano II | Nº 0153 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019 | Circulação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
CAMPUS CAMOCIM. Que acontecerá no dia 27 de agosto de 2019, 

Terça-feira, a partir das 8:00 às 17:00 na Rua Dr. Raimundo Cals, nº 

2241 –Camocim – CE. 
 

CONSIDERANDO: que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

CONSIDERANDO, no uso de suas atribuições legais e amparado no 

art. 1º e 3º do Decreto nº 007/2017. 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE, inscrito no CPF sob o N° 390.166.503-00, residente na 
Rua: Antônio Moreira Centro, Uruoca-CE, ocupante do Cargo de 

SECRETÁRIA DA GESTÃO PÚBLICA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no período de 27 

de Agosto de 2019. 
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº 221/2019   URUOCA/CE, 19 AGOSTO DE 

2019. 
 

Dispõe sobre Interrupção das férias do Servidor Abelk José Lima 

Cunha ao exercício de 2018. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO, a satisfação das condições de regularidade, 

continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade, 

cortesia na prestação do serviço público, conforme art. 6º da Lei 

8987/95; 
 

CONSIDERANDO, a necessidade e imprescindibilidade do efetivo 

exercício do cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DO 

CADÚNICO 
 

CONSIDERANDO, as disposições do art. 77, da Lei 217/98 – 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município. 

   
RESOLVE: 

 

Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, as férias referentes 
ao exercício de 2018 do servidor   Abelk José Lima Cunha, 

ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes oportunamente.  

 

Art. 2º  Esta  portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA  

PORTARIA  

PORTARIA SEGEP Nº 061, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, para participar da Capacitação sobre Certidões, Isenções, 

Digitais e a Utilização do Sistema de Identificação Humana e 

Perícias Biomètricas- SIHPB, que acontecerá nos dias 22 e 23 de 
Agosto de 2019, no Auditório do Vapt-Vupt do Antonio Bezerra, 

localizado na Rua Demétrio Menezes, 3750 - Antônio Bezerra, 

Fortaleza - CE, 60356-550.  

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar o servidor AMILCAR FONSECA CUNHA 

FILHO, inscrita no CPF sob o N° 607.708.583-92, residente na 

Avenida Antonio Moreira, 529, Centro, ocupante do Cargo de 
Diretor na Diretoria de Emissão de Documentos, que se realizará nos 

dias 22 e 23 de Agosto de 2019. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 02 (duas) diária no valor 
unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 160,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 062, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Camocim 
CE, para participar do Progama TCEduc 2019- governança, 

formação e cidadania, no dia 27 de Agosto de 2019, que acontecerá 

no IFCE Campus Camocim, localizado na Rua Doutor Raimundo 

Cals, 2141 - Camocim – CE. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0153 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019 | Circulação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 Art. 1º Designar à servidora PRISCYLA MARIA 

ALBUQUERQUE FERREIRA, inscrita no CPF sob o N° 

059.736.623-30, residente na Rua Marcelino Amaral, 28, Roberto 
Dourado, ocupante do Cargo de Ouvidora Municipal, que se 

realizará nos dias 27 de Agosto de 2019. 

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 40,00 totalizando R$ 40,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 063, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Camocim 
CE, para participar do Progama TCEduc 2019- governança, 

formação e cidadania, no dia 27 de Agosto de 2019, que acontecerá 

no IFCE Campus Camocim, localizado na Rua Doutor Raimundo 

Cals, 2141 - Camocim – CE. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o N° 046.017.753-29, residente na 
Avenida Valdemar Rocha, 1228, Centro, ocupante do Cargo de 

Subsecretario Municipal de Gestão Pública, que se realizará no dia 

27 de Agosto de 2019. 

  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 064, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Camocim 

CE, para participar do Progama TCEduc 2019- governança, 
formação e cidadania, no dia 27 de Agosto de 2019, que acontecerá 

no IFCE Campus Camocim, localizado na Rua Doutor Raimundo 

Cals, 2141 - Camocim – CE. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar à servidora JULIANA FONSECA CUNHA 

CAMILO, inscrita no CPF sob o N° 018.356.093-09, residente na 

Rua João Almeida, 011, Roberto Dourado, ocupante do Cargo de 

Chefe de Planejamento e Gestão Orçamental, que se realizará nos 

dias 27 de Agosto de 2019. 

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 40,00 totalizando R$ 40,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 065, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Camocim 
CE, para participar do Progama TCEduc 2019- governança, 

formação e cidadania, no dia 27 de Agosto de 2019, que acontecerá 

no IFCE Campus Camocim, localizado na Rua Doutor Raimundo 

Cals, 2141 - Camocim – CE. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO DINIZ TABOSA 
NETO, inscrita no CPF sob o N° 043.768.233-17, residente na 

Raimundo Salgado, 290, Sambaiba, ocupante do Cargo do 

Controlador Interno na Controladoria Municipal, que se realizará no 

dia 27 de Agosto de 2019. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 40,00 totalizando R$ 40,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0153 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019 | Circulação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 066, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, para participar do Seminário de Qualificação: Alternativas para 

incremento das Receitas Municipais integrante do programa CNM 
Qualifica, no dia 26 de Agosto de 2019, a ser realizado no Auditório 

APRECE - Rua Maria Tomásia, 230 - Aldeota - Fortaleza/CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 
atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o N° 046.017.753-29, residente na 

Avenida Valdemar Rocha, 1228, Centro, ocupante do Cargo de 

Subsecretario Municipal de Gestão Pública, que se realizará no dia 
27 de Agosto de 2019. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria 
da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 067, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 
CE, para participar do Seminário de Qualificação: Alternativas para 

incremento das Receitas Municipais integrante do programa CNM 

Qualifica, no dia 26 de Agosto de 2019, a ser realizado no Auditório 

APRECE - Rua Maria Tomásia, 230 - Aldeota - Fortaleza/CE. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
 

 

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar à servidora JULIANA FONSECA CUNHA 

CAMILO, inscrita no CPF sob o N° 018.356.093-09, residente na 

Rua João Almeida, 011, Roberto Dourado, ocupante do Cargo de 
Chefe de Planejamento e Gestão Orçamental, que se realizará nos 

dias 27 de Agosto de 2019. 

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 068, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 
CE, objetivando participar de aula presencial no Curso de 

Especialização “Lato Sensu” em Gestão Social, que se realizará no 

dia 23 de Agosto 2019, na Faculdade UNIRB, Rua: Luís Torres, Nº 

354 - Bairro Maraponga, Fortaleza-CE. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar à servidora MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA, inscrita no CPF sob o N° 424.808.682-49, residente na 
Rua Antônio Arruda, ocupante do Cargo de Secretária de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 23 de 

Agosto de 2019. 
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0153 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019 | Circulação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
PORTARIA SEGEP Nº 069, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Camocim 

CE, para participar do Progama TCEduc 2019- governança, 
formação e cidadania, no dia 27 de Agosto de 2019, que acontecerá 

no IFCE Campus Camocim, localizado na Rua Doutor Raimundo 

Cals, 2141 - Camocim – CE. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar a servidora MARIA ALDEBIZA SILVEIRA 

CARNEIRO, inscrita no CPF sob o n°. 546.137.013-68, residente na 

Rua Ivan Rocha, 30, Centro, ocupante do Cargo de Secretária de 

Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações 

Institucionais para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará nos dias 27 de Agosto de 2019. 

  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 51 DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, objetivando participar de aula presencial no Curso de 
Especialização “Lato Sensu” em Gestão Social, que se realizará na 

Faculdade UNIRB Rua: Luis Torres, Nº 354 - Bairro Maraponga. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIA  

Art. 1º Designar a servidora GRAZIELLY FONSECA 
SILVA, inscrita no CPF sob o N° 978.988.803-15, residente na rua 

Antônio Moreira, ocupante do Cargo de Assistente Social na 

Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda para efetuar a viagem/deslocamento 
supracitada, que se realizará no dia 23 de agosto de 2019.       

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 
da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 52 DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 
CE, objetivando participar do Encontro Estadual sobre o Prontuário 

Suas Eletrônico, que acontecerá no Centro de Inclusão Tecnológica 

e Social – CITS – Rua 24 de Novembro, 555 – Conjunto São 

Bernardo.  
  

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora FRANCISCA EDNARA TOMÉ DE 
OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o N° 044.633.213-52, residente na 

Rua Vicente de Paula Ferreira, 324, Brasilia, Uruoca-Ce ocupante do 

Cargo de Supervisora, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 23 de agosto de 2019.      
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0153 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019 | Circulação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
PORTARIA SDSTER Nº 53 DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 
CE, objetivando participar do Encontro Estadual sobre o Prontuário 

Suas Eletrônico, que acontecerá no Centro de Inclusão Tecnológica 

e Social – CITS – Rua 24 de Novembro, 555 – Conjunto São 

Bernardo.  
  

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora ALANE CUNHA DE 
ALBUQUERQUE, inscrita no CPF sob o N° 043.587.803-42, 

residente na Av. Valdemar Rocha, 751, Uruoca-Ce ocupante do 

Cargo de Psicóloga, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 23 de agosto de 2019.      
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 

 

 

 

 

 EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 080/2019 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 
CARGO: VIGILANTE NOTURNO 

 

CONTRATADO: FRANCISCO ALVES DE SOUSA ARAUJO 

 
CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 

VALOR: 1.000,00 (MIL REAIS) 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

EXTRATO 

PRAZO: (QUATRO MESES)  
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE AGOSTO A 16 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

URUOCA - CE, 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 081/2019 ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

CONTRATADO: PAULO HENRIQUE ALBUQUERQUE 
SAMPAIO 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 
VALOR: 1.050,00 (MIL E CINQUENTA REAIS) 

 

PRAZO: (QUATRO MESES)  

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 DE AGOSTO A 12 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

 

URUOCA - CE, 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 082/2019 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
 

CONTRATADO: HYARLA FELIX SAMPAIO 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  
 

VALOR: 1.050,00 (MIL E CINQUENTA REAIS) 

 
PRAZO: (QUATRO MESES)  

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19 DE AGOSTO A 19 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

URUOCA - CE, 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0153 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019 | Circulação: Terça-feira, 20 de agosto de 2019  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 083/2019 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

CONTRATADO: ANTONIO FRANCISCO LOURENCO 

BATISTA 
 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 

VALOR: 1.050,00 (MIL E CINQUENTA REAIS) 
 

PRAZO: (QUATRO MESES)  

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19 DE AGOSTO A 19 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

 

URUOCA - CE, 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 


		2019-08-20T09:15:28-0300




